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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы и степень ее разработанности

Диссертация посвящена численному и экспериментальному исследованию

влияния вращающегося магнитного поля на процессы тепло- и массообмена

при выращивании полупроводниковых кристаллов методами направленной

кристаллизации. Современная полупроводниковая промышленность нуждается

во всевозрастающих объемах полупроводниковых монокристаллов заданного

состава с низкой концентрацией дефектов. Получение кристаллов

соответствующего качества, выращиваемых в промышленных объемах

преимущественно методом вытягивания из расплава и методами направленной

кристаллизации, невозможно без надлежащего исследования процессов

кристаллизации и нахождения методов эффективного воздействия на них.

Основной целью поиска оптимальных методов управления процессами

кристаллизации является определение параметров воздействия,

обеспечивающих уменьшение макро- и микронеоднородности легирующих

примесей в выращиваемых кристаллах.

В процессах выращивания полупроводниковых кристаллов в земных

условиях основным типом массопереноса, определяющим распределение

примеси в расплаве и в выращенном кристалле, является конвективный

массоперенос. Соответственно, управление конвективными течениями в

расплаве является важнейшим фактором воздействия на характеристики и

качество получаемых кристаллов.

Управление конвективными процессами в полупроводниковых расплавах

осуществляется как посредством собственно управления распределением

температуры - основного фактора, влияющего на термогравитационный

механизм генерации течения и на форму и положение фронта кристаллизации,

так и с помощью различных внешних полей, таких как вращение, вибрации,

нестационарные магнитные поля. В задачах выращивания полупроводниковых
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кристаллов основными типами применяемых магнитных полей являются

бегущее и вращающееся магнитные поля (ВМП). Настоящая работа посвящена

изучению влияния вращающегося магнитного поля на процессы тепло- и

массообмена при выращивании полупроводниковых кристаллов методами

вертикальной направленной кристаллизации (ВНК) [112] и осевого теплопотока

на фронте кристаллизации (ОТФ) [1, 58].

Лабораторный эксперимент по выращиванию полупроводниковых

кристаллов – длительный и трудоемкий процесс; продолжительность полного

цикла проведения эксперимента от планирования до анализа и интерпретации

результатов может составлять месяц и более. Современный уровень развития

вычислительной техники и вычислительных алгоритмов позволяет проводить

численное моделирование процессов кристаллизации со значительно

меньшими временными и материальными затратами. Применение

предварительного численного моделирования для поиска оптимальных

параметров проведения лабораторных экспериментов, проводимых уже только

на завершающей, подтверждающей стадии исследований, позволяет

значительно повысить эффективность работы.

Таким образом, представленная работа о численном моделировании

влияния вращающегося магнитного поля на процессы выращивания

полупроводниковых кристаллов методами направленной кристаллизации

представляется весьма актуальной.

1.1 Методы кристаллизации

Существует множество методов для выращивания монокристаллов [3, 6, 7,

14, 19, 20, 22, 27, 50, 72, 88, 109], различающихся по эксплуатационным

характеристикам, конфигурации и размеру получаемых кристаллов, составу и

распределению примесей, плотности дефектов кристаллической решетки.

Монокристалл - это однородный кристалл, характеризующийся

непрерывностью кристаллической решетки. Исходным материалом для

получения монокристалла служит поликристаллическая затравка. Основными
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методами получения монокристаллов, нашедшими применение в

промышленности, являются методы кристаллизации из расплавов, растворов и

газовой фазы. Основными наиболее распространенными методами

выращивания кристаллов являются метод химического осаждения из газовой

фазы [132], метод эпитаксии [64], вытягивания из расплава (метод

Чохральского) [30], метод плавающей зоны [38], методы направленной

кристаллизации [3, 103]. В диссертационной работе рассматриваются вопросы

выращивания полупроводниковых кристаллов из расплава методами

направленной кристаллизации.

1.1.1 Методы направленной кристаллизации

Суть метода направленной кристаллизации [7] заключается в

формировании и поддержании таких температурных условий внутри рабочей

камеры (ампулы) в течение всего периода роста, чтобы сначала затравка, а

затем и выращенная часть монокристалла поддерживалась при температуре

ниже температуры фазового перехода, а расплавленная часть выше нее. При

этом возникает сформированная граница между твердой и жидкой фазой

вещества (фронт кристаллизации), перемещающаяся с течением времени вглубь

расплава. Одним из основных различий между различными вариациями метода

направленной кристаллизации является способ формирования и изменения

теплового поля внутри рабочей камеры.

Поскольку основная масса кристаллов до настоящего времени

выращивается в земных условиях, по ориентации оси симметрии рабочей

камеры и направления движения фронта кристаллизации относительно

направления силы тяжести методы направленной кристаллизации можно

разделить на горизонтальные [14, 35] и вертикальные: в первом случае фронт

кристаллизации смещается перпендикулярно направлению силы тяжести, во

втором - параллельно. В полупроводниковой промышленности наиболее

широкое распространение получила вертикальная модификация метода.
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1.1.2 Семейство методов Бриджмена

В первой реализации метода, предложенной И. В. Оберимовым и

Л. В. Шубниковым [3], ампула жестко закреплялась внутри печи, а охлаждение

кристалла осуществлялось струей сжатого воздуха. П. Бриджмен предложил

свой вариант метода [3, 35, 104], в котором управление температурным полем

осуществлялось постепенным выдвижением ампулы из печи; охлаждение

кристалла осуществлялось естественным путем, без принудительного обдува.

При этом появилась возможность управления скоростью роста кристалла,

которая практически равна скорости движения ампулы. Д. Стокбаргер [3, 14,

22] разделил кольцевой электронагреватель на две части (горячую и теплую) с

изолирующей диафрагмой между ними для получения большего перепада

температуры в зоне кристаллизации. Температура горячей зоны печи

устанавливается выше температуры фазового перехода, а температура теплой

зоны - ниже нее. Широкое внедрение электронной контрольно-измерительной и

управляющей техники в промышленные и производственные процессы

позволило усовершенствовать печь Бриджмена-Стокбаргера с переводом ее на

компьютерное управление: в модификации, получившей название Vertical

Gradient Freeze [43, 89, 98, 99, 119], механическая протяжка ампулы не

производится; формирование динамического температурного поля внутри

рабочей камеры осуществляется набором кольцевых электронагревателей с

независимым компьютерным управлением.

Как правило, в методе направленной кристаллизации дно ампулы сделано

коническим, что создает условия для конкурентного роста в самом начале

процесса и облегчает получение монокристалла с заданной ориентацией, что

подтверждается лабораторными экспериментами [40, 74, 79, 88]. Тем не менее,

также проводятся численные и лабораторные эксперименты и с ампулами с

плоским дном [70, 74, 105, 111], для которых характерна меньшая осевая

неоднородность физико-химических свойств получаемых кристаллов. В работе

рассматривается вариант плоскодонной ампулы.
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В силу геометрии ампулы, применяющейся в методах направленной

кристаллизации (цилиндр с отношением длины к диаметру, большем единицы),

основным управляющим параметром для формирования температурного поля

является условие нагрева боковой стенки ампулы. В лабораторных

экспериментах функция распределения температуры выбирается, как правило,

эмпирически, исходя из необходимости обеспечения малых осевых градиентов

температуры на горячем и теплом конце ампулы и большого градиента осевого

градиента температуры в области фазового перехода. В численных

экспериментах наиболее часто используемыми аппроксимациями являются

линейная/кусочно-линейная функция и функция на основе гиперболического

тангенса [74].

В практически важных приложениях процесса выращивания кристаллов

целью работы является получение кристалла с минимальной неоднородностью

распределения легирующей примеси. Определяющим для распределения

примеси в результирующем кристалле являются процессы конвективного и

диффузионного массопереноса в расплаве, в особенности в области

непосредственно над фронтом кристаллизации. В силу того, что для основной

массы практически важных материалов характерные диффузионные времена

для примеси много больше гидродинамических, учет конвективного

массопереноса в расплаве является принципиально важным для адекватного

описания процесса кристаллизации.

При направленной кристаллизации методом Бриджмена наиболее

предпочтительным с точки зрения минимизации радиального распределения

примеси является чисто диффузионный вариант массопереноса. В

вертикальном варианте метода горячая зона с расплавом находится выше

холодной зоны с кристаллом. Как известно, при нагреве сверху в поле тяжести

жидкость находится в состоянии устойчивого механического равновесия [5].

Однако на практике достижение бесконвективного режима мало осуществимо

по причине искривления фронта кристаллизации, приводящего к
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возникновению радиального градиента температуры и развитию тепловой

конвекции вблизи фронта.

Искривление фронта кристаллизации носит принципиальный характер и

происходит по следующим причинам:

• Наличие скачка теплопроводности на границе твердой и жидкой фаз имеет

место для всех материалов и приводит к искривлению фронта


[…]


один над другим. Индуцированное ВМП течение накладывается на течения,

вызванные тепловым и гравитационно-концентрационным механизмами.

Форма и интенсивность нижнего вихря, находящегося вблизи фронта

кристаллизации, оказывает принципиальное влияние на форму фронта

кристаллизации, массоперенос в расплаве и распределение примеси в

получаемом кристалле.

• Проведенные численные эксперименты подтвердили существование

порога устойчивости азимутального течения, индуцированного ВМП.

Неустойчивость азимутального течения приводит к потере устойчивости

меридионального течения и появлению нежелательной пространственной

неоднородности примеси в получаемом кристалле. Использование

погруженного нагревателя в методе ОТФ, уменьшающего эффективную высоту

расплава, позволяет повысить устойчивость азимутального течения.

• Нарушение симметрии формы вихрей, индуцированных ВМП,

являющееся следствием искривления формы фронта кристаллизации и наличия

течения, вызванного тепловым и концентрационно-гравитационным

механизмами, приводит к значительному уменьшению порога устойчивости
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азимутального течения, что было позднее подтверждено лабораторными

экспериментами других авторов.

• Задаваемые тепловые условия существенным образом влияют на

структуру и интенсивность течения в расплаве и распределение примеси в

кристалле. Благодаря наличию погруженного нагревателя, метод ОТФ

обеспечивает более эффективное управление распределением температуры в

расплаве, по сравнению с методом ВНК.

• Использование ВМП докритической интенсивности в процессах

направленной кристаллизации ВНК и ОТФ позволяет управлять

распределением примеси в расплаве и кристалле. Метод ОТФ, при

определенных тепловых условиях, позволяет существенно уменьшить

радиальную неоднородность распределения примеси в кристалле.

• Проведенные лабораторные эксперименты по выращиванию

полупроводниковых кристаллов методом ВНК в присутствии ВМП

продемонстрировали эффект смены вогнутого фронта кристаллизации на W-

образный с локальным поднятием на оси симметрии под действием ВМП.

Анализ микросегрегации примеси в выращенных кристаллах показал наличие

неустойчивости течения в расплаве в момент наличия ВМП.

• Разработанный и примененный в рамках диссертационного исследования

пакет для численного решения сложных систем нелинейных

дифференциальных уравнений в частных производных сеточными методами

позволил значительно уменьшить трудозатраты на написание и отладку

численного кода.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

В продолжение темы, разработанной в настоящей диссертации,

представляется перспективным проведение трехмерного численного

моделирования процессов тепло- и массопереноса при выращивании

полупроводниковых кристаллов методами направленной кристаллизации в

коротких тиглях с коническим дном в присутствии ВМП.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Входное задание для задачи о свободной конвекции в квадратной

полости, подогреваемой сбоку

NX = Variable.new(:NX, Integer)

NY = Variable.new(:NY, Integer)

A = Variable.new(:A, Float)

B = Variable.new(:B, Float)

Gr = Variable.new(:Gr, Float)

Pr = Variable.new(:Pr, Float)

def dx(f); D.new(f, :x)*A end

def dy(f); D.new(f, :y)*B end

def laplace(f); dx(dx(f)) + dy(dy(f)) end

Cavity = Domain::Rectangular::Domain.new(NX, NY)

T = Field.new(:T, Float, Cavity)

Psi = Field.new(:Psi, Float, Cavity)

Phi = Field.new(:Phi, Float, Cavity)

Problem.new(:Cavity) do |p|

System.new(:System) do |s|

s.discretizer = Discretizer::FiniteDifference.new

s.solver = Solver::MUMPS.new(

Mapper::Naive.new, Decomposer::Naive.new,

Environment::MPI.new, Jacobian::Numeric.new

)

Equation.new(T-0, T, Cavity.left)

Equation.new(T-1, T, Cavity.right)

Equation.new(dy(T), T, Cavity.top)

Equation.new(dy(T), T, Cavity.bottom)

Equation.new(Phi + 2*Psi[:x+1]*A**2, Phi, Cavity.left.area)

Equation.new(Phi + 2*Psi[:x-1]*A**2, Phi, Cavity.right.area)

Equation.new(Phi + 2*Psi[:y-1]*B**2, Phi, Cavity.top.area)

Equation.new(Phi + 2*Psi[:y+1]*B**2, Phi, Cavity.bottom.area)

Equation.new(dx(T)*dy(Psi) - dy(T)*dx(Psi) - laplace(T)/Pr, T, Cavity.interior)

Equation.new(Phi + laplace(Psi), Psi, Cavity.interior)

Equation.new(

dx(Phi)*dy(Psi) - dy(Phi)*dx(Psi) - laplace(Phi) - Gr*dx(T), Phi, Cavity.interior

)

end

end
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Управляющий модуль для задачи о свободной конвекции в

квадратной полости, подогреваемой сбоку

#include "cavity_auto.h"

#include <stdio.h>

#define WRITE_FIELD(file_name, f) \

FINITA_HEAD { \

int x, y; \

FILE* file = fopen(file_name, "wt"); \

for(x = 0; x < NX; ++x) \

for(y = 0; y < NY; ++y) \

{ \

fprintf(file, "%d\t%d\t%e\n", x, y, f(x, y, 0)); \

} \

fclose(file); \

}

int main(int argc, char** argv) {

NX = NY = 51;

A = (NX-1)/1.0;

B = (NY-1)/1.0;

Pr = 1;

double _[] = {1, 1e4, 1e5, 2e5, -1}, *p = _;

CavitySetup(argc, argv);

while((Gr = *p++) >= 0) CavitySystemSolve();

WRITE_FIELD("T.dat", T);

WRITE_FIELD("Psi.dat", Psi);

WRITE_FIELD("Phi.dat", Phi);

CavityCleanup();

return 0;

}