Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Хлыбова Олега Анатольевича

«Влияние вращающегося магнитного поля на теплообмен при выращивании полупроводниковых кристаллов методами направленной кристаллизации» по специальности 01.02.05 – механика жидкости, газа и плазмы на соискание степени кандидата физико-математических наук

| | |
|--|--|
| Фамилия, имя, отчество | Бердников Владимир Степанович |
| Гражданство | РФ |
| Ученая степень (с указанием шифра специальности научных работников, по которой защищена диссертация) | Доктор физико-математических наук, 01.02.05 |
| Ученое звание (по кафедре, специальности) | доцент |
| Основное место работы | |
| Почтовый индекс, адрес, вебсайт, телефон, адрес электронной почты организации | 630090 Россия, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.1. http://www.itp.nsc.ru тел. +7 (383) 330-70-50, факс +7 (383) 330-84-80 aleks@itp.nsc.ru |
| Полное наименование организации в соответствии с уставом | ФАНО Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии наук |
| Наименование подразделения (кафедра, лаборатория) | Лаборатория свободноконвективного теплообмена |
| Должность | Заведующий |
| Публикации по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы по физико-математическим наукам | |
| 1. Berdnikov, V.S. Numerical simulation of thermal-physical processes accompanying multisilicon crystal growing by the method of Bridgman - Stockbarger / Berdnikov V.S., Filippova M.V., Krasin B.A., Nepomnyashchikh A.I. // Thermophysics and Aeromechanics. - 2006. - Т. 13. № 2. - С. 257-274. | |
| 2. Бердников, В.С. Гидродинамика и теплообмен при вытягивании кристаллов из расплавов. Часть 1: экспериментальные исследования режима свободной конвекции / В.С. Бердников // Известия высших учебных заведений. Материалы электронной техники. - 2007. - № 4. - С. 19-26. | |
| 3. Бердников, В.С. Гидродинамика и теплообмен при вытягивании кристаллов из расплавов. Часть 2: численные исследования режима свободной конвекции / В.С. Бердников // Известия высших учебных заведений. Материалы электронной техники. - 2008. - №3. - С. 4-17 | |
| 4. Бердников, В.С. Зависимости формы фронта кристаллизации и скорости роста слитка кремния от режима теплообмена в методе Бриджмена - Стокбаргера / Антонов П.В., Бердников В.С. // Прикладная механика и техническая физика. - 2012. - Т. 53. № 6 (316). - С. 65-77. | |

5. **Berdnikov, V.S.** Dependences of the shape of the crystallization front and growth rate of a silicon ingot on the heat transfer mode in the Bridgman-Stockbarger method / Antonov P.V., Berdnikov V.S. // Journal of Applied Mechanics and Technical Physics. - 2012. - T. 53. № 6. - С. 860-870.

6. **Berdnikov, V.S.** The phenomenon of "cold plume" instability in Czochralski hydrodynamic model: physical and numerical simulation / Berdnikov V.S., Prostomolotov A.I., Verezub N.A. // Journal of Crystal Growth. - 2014. - T. 401. - С. 106-110.

7. **Berdnikov, V.S.** Effect of crucible rotation rate on the growth and macrostructure of multicrystalline silicon / Nepomnyshchikh A.I., Presnyakov R.V., Antonov P.V., Berdnikov V.S. // Inorganic Materials. - 2014. - T. 50. № 12. - С. 1185-1190.

8. **Бердников, В.С.** Влияние конвективной теплоотдачи на поле температуры в низкотеплопроводной вертикальной стенке / Бердников В.С., Митин К.А., Митина А.В. // Тепловые процессы в технике. – 2015. – Т. 7, № 3. – С. 103-108.

9. **Бердников, В.С.** Явление образования «холодных термик» при выращивании кристаллов методом Чохральского / Простомолотов А.И., Верезуб Н.А., Бердников В.С. // Вестник РФФИ. – 2015. – № 3 (87). – С. 23 – 31.

10. **Бердников, В.С.** Влияние режимов теплоотдачи на поля температуры и термических напряжений в монокристаллах / Бердников В.С., Митин К.А. // Известия РАН. Серия Физическая. – 2016. – Т. 80, № 1. – С. 75–80.

Не являюсь членом экспертного совета ВАК

Официальный оппонент

Бердников В.С.

Подпись В.С. Бердникова удостоверяю

Ученый секретарь ИТ СО РАН, д.ф.-м.н.

П.А. Куйбин